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Аннотация

В данной работе рассмотрен структурный синтез и анализ механизма

параллельной структуры, обладающего свойством кинематической развязки,

при этом движение каждого привода, «отвечающего» за линейные

перемещения, влечет изменение положения выходного звена относительно

соответствующей оси неподвижной системы координат. Механизм получен за

счет применения кинематических цепей, содержащих винтовые передачи и

приводные диады, включающие по три вращательные кинематические пары с

параллельными осями.

Кроме того, представлено решение обратной задачи о положениях,

решение задачи о скоростях, проведён динамический анализ механизма,

выявлено динамическое влияние кинематических цепей на общую

кинетическую энергию, разработан макет механизма, совершающего три

поступательных движения выходного звена во взаимно перпендикулярных

плоскостях, а также определена рабочая зона механизма.
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Введение

Актуальность работы

Во многих технических устройствах нашли эффективное применение

поступательно-направляющие механизмы параллельной структуры, в которых

выходное звено движется по трем координатам, не меняя свою ориентацию.

Речь идет о манипуляционных, технологических, медицинских,

измерительных, обучающих системах.

Однако указанные механизмы, как правило, имеют недостаток,

связанный с тем, что при движении даже по одной координате должны

согласованно работать все приводы, причем в каждом положении

передаточные отношения различны. Для устранения этого недостатка

К. Конгом и К. Госленом была предложена схема изоморфного механизма.

Под изоморфностью принимается наличие двух свойств: постоянство

передаточных отношений между приводами и выходным звеном и полная

кинематическая развязка, когда каждый привод обусловливает движение

только по одной декартовой координате.

В Институте машиноведения им. А.А. Благонравова РАН (ИМАШ РАН)

под руководством академика Р.Ф. Ганиева были разработаны схемы

механизмов, являющиеся развитием упомянутой схемы изоморфного

механизма. Отличительной особенностью вновь созданных схем являлось то,

что в них отсутствовали поступательные кинематические пары, что важно с

точки зрения отсутствия перекосов и заклиниваний.

В данной работе исследуются свойства синтезированного в

ИМАШ РАН механизма, а именно рассматриваются вопросы структурного,

кинематического, динамического анализа, динамического взаимовлияния

между степенями свободы, вопросы исследования рабочей зоны для

действующей модели механизма.

Такая тематика, связанная с исследованием и повышением

функциональных возможностей весьма перспективного поступательно-
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направляющего изоморфного механизма параллельной структуры,

представляется вполне актуальной.

Цель работы

Разработать изоморфный поступательно-направляющий механизм

параллельной структуры с кинематическими цепями, не содержащими

поступательных кинематических пар и имеющий дополнительную

кинематическую цепь для передачи вращательных движений.

Задачи научного исследования

1. Провести структурный синтез и анализ изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры с кинематическими

цепями, не содержащими поступательных кинематических пар и с

дополнительной кинематической цепью, передающей вращательное

движение рабочему органу.

2. Провести кинематический анализ, включающий решение задач о

положениях и скоростях для изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

3. Провести анализ динамического взаимовлияния между приводами, а

также динамический анализ для изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

4. Разработать действующую модель изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры. Провести анализ

его рабочей зоны.

Научная новизна исследования

1. Разработан изоморфный поступательно-направляющий механизм

параллельной структуры с кинематическими цепями, не содержащими

поступательных кинематических пар и с дополнительной
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кинематической цепью, передающей вращательное движение рабочему

органу.

2. Представлен кинематический анализ, включающий решение задач о

положениях и скоростях для изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

3. Представлен анализ динамического взаимовлияния между приводами, а

также динамический анализ изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

4. Изготовлен натурный макет изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры. Проведен анализ

рабочей зоны.

Теоретическая значимость

Теоретически обосновано наличие поступательных степеней свободы

изоморфного механизма параллельной структуры. Решены задачи

кинематического и динамического анализа с учетом динамического

взаимовлияния приводов.

Практическая значимость

Практическая значимость заключается в том, что синтезирован

применимый в различных областях техники изоморфный поступательно-

направляющий механизм параллельной структуры с кинематическими

цепями, не содержащими поступательных кинематических пар, имеющий

дополнительную кинематическую цепь, предающую вращательное движение

рабочему органу, а также описаны методики анализа данного механизма,

применимые в других механизмах.
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Методы исследования

Исследования проводились с использованием методов теории

механизмов и машин, аналитической геометрии, теоретической механики,

дифференциального и матричного исчисления, компьютерного

моделирования.

Положения, выносимые на защиту

1. Новый синтезированный изоморфный поступательно-направляющий

механизм параллельной структуры с кинематическими цепями, не

содержащими поступательных кинематических пар, имеющий

дополнительную кинематическую цепь, предающую вращательное

движение рабочему органу.

2. Алгоритмы решения задач о положениях и скоростях синтезированного

изоморфного поступательно-направляющего механизма параллельной

структуры с кинематическими цепями, не содержащими

поступательных кинематических пар.

3. Методика анализа динамического взаимного влияния между приводами

синтезированного изоморфного поступательно-направляющего

механизма параллельной структуры с кинематическими цепями, не

содержащими поступательных кинематических пар.

4. Алгоритм и программа динамического анализа синтезированного

изоморфного поступательно-направляющего механизма, основанные на

уравнениях Лагранжа II рода.

5. Конструкция натурного макета изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры с кинематическими

цепями, не содержащими поступательных кинематических пар, а также

вид его рабочей зоны.
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Достоверность результатов обусловлена использованием

общепринятых допущений, строгостью математических выкладок,

применением апробированных методик кинематического и динамического

анализа, а также сопоставлением теоретических и практических результатов.

Апробация работы

Основные результаты доложены на следующих научно-технических

конференциях:

1. Международная инновационная конференция молодых ученых

и студентов по современным проблемам машиноведения

«МИКМУС-2020», Москва, 2020.

2. Международная инновационная конференция молодых ученых

и студентов по современным проблемам машиноведения

«МИКМУС-2021», Москва, 2021.

3. Международный семинар по научным проблемам машиностроения

им. И.И. Артоболевского, Москва, январь 2022.
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Глава 1. Публикации, связанные с поступательно-направляющими

механизмами параллельной структуры, обладающими свойством

изоморфности

1.1. Поступательно-направляющие механизмы параллельной структуры

Механизмы параллельной структуры в настоящее время применяются

во многих отраслях. Они широко используются в строительстве, при

производстве различных деталей и изделий сложной формы из различных

материалов, в медицинских роботах, системах аддитивного производства.

Наиболее полная классификация механизмов параллельной структуры, а

также разработанные методы их анализа и синтеза представлены в [21].

В статье [19] представлены роботы, основанные на параллельно-

последовательных механизмах и предназначенные для подготовки и

проведения стоматологических, кардиохирургических операций.

Общие методы исследований поступательно-направляющих

механизмов основаны на классических подходах, изложенных в работах И.И.

Артоболевского [2-4], А.П. Бессонова [6], Н.Г. Бруевича с соавторами [7, 8],

Е.И. Воробьева [12], Р.Ф. Ганиева и В.О. Кононенко [15], Ф.М. Диментберга

[26-28], И.И. Вульфсона [14], В.В. Добровольского [29], Н.С. Давиташвили

[24], М.З. Коловского [38], К.В. Фролова [74, 75], А.Ф. Крайнева [40-44],

А.Ш. Колискора [22, 23, 36, 37], П.А. Лебедева [46], Н.И. Левитского [47],

П.Г. Мудрова [48], В.А. Глазунова, Э.Е. Пейсаха [57], Б. Росса [61], Ю.Л.

Саркисяна [63], Р.Б. Статникова и И.М. Соболя [64], Р. Болла [81], Г. Гогу [ 88-

90], Д. Эрве [95, 96], К. Ханта [97], К. Конга и К. Гослена [92], К. Сугимото

[114], К. Вольхарта [118], Д. Бейкера [80], В.Е. Гауфа [93, 94], Д.-Х. Рю [110],

Д. Стюарта [113] и др.

Важные научные результаты в области робототехнических систем

раскрыты в работах П.Н. Белянина [5], М. Вукобратович [13],

А.Е. и А.А. Кобринских [34], В.В. Козлова, В.П. Макарычева, А.В. Тимофеева,

Е.И. Юревича [35], А.И., Корендясева, Б.Л., Саламандры, Л.И. Тывеса [39],

[…]


B C

L

L
j 

где L1 – длина звена цепи, а
2 2 2 2
, , ,В С В Сx x y y – координаты x и z

соответственно точек A2 и B2.

- для В3С3:

3 3 3 3 3 3

2 2( ) ( ) .B C B C B CL z z y y   

Угол
3 3В Сj равен:

3 3

3 3

2

arccos ,
2

B C

B C

L

L
j 

где L1 – длина звена цепи, а
3 3 3 3
, , ,В С В Сx x y y – координаты y и z

соответственно точек A3 и B3.
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Построение рабочей зоны проведем в два этапа: вначале построим

рабочую зону, которую формируют ограничения цепей, соединяющих

выходное и промежуточное звенья. Вторым этапом выполним добавление

ограничений, налагаемые звеном, соединяющим основание и ползун.

Для нахождения рабочей зоны будем задавать положения выходного

звена (точки B1, B2, B3) и соответствующие им положения ползуна (точки С1,

С2, С3), после чего будем проверять ограничения, налагаемые цепями,

соединяющими выходное звено и ползуны – если решение существует, то

точка проверяется на ограничения, накладываемые шарнирами (углы

1 1 2 2 3 3
, ,B C B C B Cj j j ) – если точка удовлетворяет всем условиям, то она

добавляется в рабочую зону.

Зададим параметры для построения рабочей зоны механизма,

соответствующие реальному прототипу механизма:

L1 = 30 см – длина звена приводной кинематической цепи;

L2 = 60 см – длина звена основной кинематической цепи.

Зададим начальное положение механизма, относительно которого будут

считаться все изменения:

1 2 3

1 2 3

10,4 63,2 0

42,5 ; 0 ; 36,5 ;

0 0 0

0,7 0,7 3,6

3,9 ; 1,8 ; 1,8 .

0 3,6 3,6

А А А

В В В

     
     

        
     
     

       
     

        
     
     

В качестве максимального угла выберем угол 87о.

В результате получается следующая картина рабочей зоны (рис. 5.10).

Рабочая зона, представленная в виде трехмерного изображения,

смоделирована по точкам с помощью программного обеспечения Mathcad.

Во время работы механизма следует учитывать, что имеющиеся в

рабочей области недоступные зоны постоянны для любых положений точек

A1, A2, A3, так как их задает положение приводных направляющих.
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а)

б)
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в)

Рисунок 5.10 – Двухмерные виды рабочей зоны механизма

Рисунок 5.11 – Рабочая зона, представленная в виде трехмерной структуры
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На втором этапе найдем рабочую область, подставив ограничения,

накладываемые ограничениями на перемещение ползуна. При расчете мы не

будем учитывать место, занимаемое на макете стойкой для компенсации веса

выходного звена, поскольку при разработке реального образца его можно

вынести из рабочей зоны механизма. При этом очевидно, что такими

ограничениями из общей рабочей зоны будет вырезан фрагмент (рис. 5.12). Из

представленных рисунков видно, что благодаря расположению точек

присоединения кинематических цепей к основанию удалось уменьшить

величину пустот внутри рабочей области. Однако при этом видно, что есть

возможность дальнейшей оптимизации – изменяя расположение точек С1, С2,

С3, можно добиться максимального рабочего пространства в виде куба.

а)
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б)

в)

Рисунок 5.12 – Рабочая зона макета, представленная на проекциях общей

рабочей зоне механизма

Для того чтобы оценить влияние качества шарниров на величину

рабочей зоны, найдем рабочую зону для трех случаев, когда задается

ограничение в шарнире: 87, 80 и 89 градусов (рис. 5.13). Из представленных
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рисунков видно, что чем меньше ограничение в шарнире, тем меньше объем

цилиндра недоступного пространства, формируемых в точках присоединения

кинематических цепей.

Рисунок 5.13 – Виды рабочей зоны при ограничениях в шарнирах 87о, 80о, 89о

Разработанная действующая модель изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры подтвердила наличие

требуемого числа степеней свободы и необходимых параметров рабочей зоны.

87о 89о

1

80о
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Результаты:

1. Проведен структурный синтез и анализ изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры с кинематическими

цепями, не содержащими поступательных кинематических пар и с

дополнительной кинематической цепью, передающей вращательное движение

рабочему органу.

2. Проведен кинематический анализ, включающий решение задач о

положениях и скоростях для изоморфного поступательно-направляющего

механизма параллельной структуры.

3. Проведен анализ динамического взаимовлияния между приводами

для изоморфного поступательно-направляющего механизма параллельной

структуры.

4. Проведен динамический анализ изоморфного поступательно-

направляющего механизма параллельной структуры.

5. Разработана и изготовлена действующая модель изоморфного

поступательно-направляющего механизма параллельной структуры.

Проведен анализ рабочей зоны.

По результатам работы можно сделать следующие выводы:

1. Изоморфный поступательно-направляющий механизм параллельной

структуры может быть получен за счет применения кинематических цепей,

содержащих винтовые передачи и приводные диады, включающие по три

вращательные кинематические пары с параллельными осями.

2. Кинематический анализ синтезированного изоморфного

поступательно-направляющего механизма параллельной структуры показал,

что свойство изоморфности сохраняется при использовании приводных диад.

3. Анализ динамического влияния между приводами рассматриваемого

механизма целесообразно провести на основе рассмотрения кинетической

энергии. При движении по одной координате доля кинетической энергии,
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определяемая соответствующей кинематической цепью, составляет около

80%. Остальные кинематические цепи могут быть учтены путем введения

замещающих масс.

4. Динамический анализ рассматриваемого механизма может быть

проведен на основе раздельного рассмотрения всех кинематических цепей.

При этом может быть обеспечена требуемая динамическая точность.

5. Разработанная действующая модель механизма подтвердила наличие

требуемого числа степеней свободы и необходимых параметров рабочей зоны.
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