Отзыв

Официального оппонента

на диссертационную работу Едакиной Татьяны Витальевны «Разработка и исследование поступательно-направляющего механизма параллельной структуры, обладающего свойством изоморфности», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – «Теория механизмов и машин»

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Едакиной Т.В. посвящена решению актуальной проблемы разработки механизмов с обеспечением необходимых массогабаритных показателей для автоматизации решений в таких отраслях, как строительство, производство изделий и деталей, медицинские системы и др. В связи с этим широкое применение находят изоморфные механизмы параллельной структуры с выходным звеном, перемещающимся в трех взаимно перпендикулярных плоскостях. Технические достижения в этой отрасли имеют огромное значение для современной робототехники. Указанные механизмы характеризуются особенностями постоянных передаточных отношений между приводами и выходным звеном, а также кинематической развязкой между степенями свободы. Кроме того, в структуре данных механизмов заключается их уникальность: длина звеньев кинематических цепей не влияет на точность механизма. В связи с этим целесообразно исследовать свойства и расширять ряд применяемых поступательно-направляющих изоморфных механизмов параллельной структуры.

Учитывая вышеизложенное, тема диссертационной работы Едакиной Т.В. «Разработка и исследование поступательно-направляющего механизма параллельной структуры, обладающего свойством изоморфности» представляется актуальной.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа представлена на 113 страницах, содержащих 60 рисунков, 7 таблиц, и включает в себя введение, пять глав, результаты, выводы и список литературы из 121 позиции.

Во введении автор обозначает актуальность работы, цель и задачи исследования, определены научная новизна исследования, теоретическая, практическая значимость выполненной работы, указаны методы исследования, положения, выносимые на защиту, достоверность полученных результатов, а также представлена информация об апробации работы.

В главе 1 освещены вопросы применения известных на данный момент манипуляционных механизмов параллельной структуры, способов их построения с точки зрения обеспечения требуемых ориентации, закона движения, степеней свободы, размеров рабочей области. Проведенный анализ, а также изученные подходы к исследованию данных механизмов позволяют соискателю сделать вывод о перспективности и необходимости развития поступательно-направляющих механизмов параллельной структуры, для которых характерно наличие свойства изоморфности.

В главе 2 последовательно проведен структурный синтез и анализ механизма параллельной структуры с тремя степенями свободы, разработанного на базе трехстепенного механизма робота «Izoglide». Одни из основных элементов схемы механизма – три взаимно перпендикулярные кинематические цепи – имеют равные по длине звенья. Автором синтезировано шесть возможных схем построения механизма, что позволяет расширить ряд ныне известных изоморфных механизмов, а также сферу их применения благодаря добавлению дополнительной кинематической цепи,

позволяющую обеспечить рабочему органу ещё одну степень свободы – вращение вокруг собственной оси.

Глава 3 посвящена кинематическому анализу, в ходе которого приводятся решения задач о положениях и скоростях для одной из разработанных схем механизма. Однако ввиду того, что все варианты полученного ряда содержат одинаковые по построению и размерам кинематические цепи и приводные узлы, то приведенные алгоритмы решений универсальны для любой из рассмотренных схем. Кроме того, структурная схема такова, что исключается влияние длин звеньев основных кинематических цепей на точность механизма. Однако необходимо учитывать, что длины звеньев должны быть достаточны, чтобы перемещать выходное звено по всей возможной рабочей зоне.

В главе 4 выполнен подробный динамический анализ изоморфного поступательно-направляющего механизма параллельной структуры, в основе которого положено определение кинетической энергии механизма в целом и отдельных кинематических цепей в частности при некоторых допущениях, например, в каждой из трех цепей учитывается только одна структурная группа Ассур. Таким образом, полученные численные значения по результатам расчета позволяют установить, насколько каждая кинематическая цепь влияет на кинетическую энергию механизма в различных точках нахождения выходного звена, и вследствие этого оценить степень динамического влияния между степенями свободы. Применено уравнение Лагранжа второго рода для решения задачи динамики и получены графики закона движения выходного звена. Сравнение полученных и желаемых характеристик подтверждает требуемую динамическую точность движения выходного звена механизма.

Глава 5 представляет действующую модель изоморфного поступательно-направляющего механизма с тремя степенями свободы с реализацией двух вариантов выходного звена: площадка для крепления рабочего инструмента и передающая вращение выходному звену

дополнительная кинематическая цепь. В главе исследована и смоделирована рабочая зона для синтезированного механизма. Приведены конструктивные ограничения, присущие схеме механизма и связанные с предельными линейными перемещениями звеньев основных и приводных кинематических цепей.

Основные результаты и выводы представлены в заключении.

Научная новизна представленной диссертации заключается в следующем:

- Синтезировано несколько возможных схем построения изоморфного поступательно-направляющего механизма параллельной структуры, снабженного дополнительной кинематической цепью для обеспечения вращения выходного звена;
- Определены кинематические и динамические свойства для синтезированного механизма;
- Изготовлена действующая модель изоморфного механизма с обеспечением возможности передавать вращательное движение выходному звену.

Практическая значимость диссертации

Синтезирован ряд изоморфных поступательно-направляющих механизмов параллельной структуры с дополнительной кинематической цепью для передачи вращения выходному звену, что позволяет расширить области применения данных механизмов и использовать их при проведении медицинских операций, в строительной отрасли, для 3D-печати.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается использованием общепринятых допущений,

апробированных методик структурных, кинематических и динамических исследований, а также частичной проверки численных и натуральных экспериментов.

Замечания по работе

1. В работе не выделены преимущества предлагаемого механизма по сравнению с существующими.

2. В разделе 4.3. представлен динамический анализ механизма для одного варианта амплитуды и частоты. Непонятно, в каком частотном диапазоне должен работать механизм..

3. Вывод о том, что обратная связь по положению обеспечивает динамическую точность носит декларативный характер, поскольку не приводятся показатели динамической точности.

4. В работе присутствует ряд стилистических и оформительских погрешностей – «начальные условия функции», стр 78, на рисунках 1.10-1.12 имеются обозначения элементов механизмов, к которым нет пояснений в тексте и др.

Заключение

Диссертация Едакиной Татьяны Витальевны «Разработка и исследование поступательно-направляющего механизма параллельной структуры, обладающего свойством изоморфности» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований изложены научно-обоснованные технические решения по синтезу и анализу изоморфных поступательно-направляющих механизмов параллельной структуры, развитие которых имеет важное значение для современной робототехники. По результатам работы над диссертацией опубликовано семь научных работ, в том числе две

статьи в журналах из Перечня, рекомендованного ВАК России, получено два патента. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертационная работа по актуальности, новизне и практической значимости, объему выполненных исследований соответствует критериям, изложенным в пунктах 9 – 11, 13, 14 «Положения о присуждении научных степеней», которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор – Едакина Татьяна Витальевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – «Теория механизмов и машин».

Официальный оппонент,

Заведующий кафедрой

«Высшая математика»

ФГБОУ ВО «Волгоградский
государственный технический
университет», д.т.н.,

старший научный сотрудник

А.С. Горобцов

3.09.2022

Горобцов Александр Сергеевич, заведующий кафедрой «Высшая математика» ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический университет», доктор технических наук, старший научный сотрудник.

Адрес: 400005, Волгоград, пр. им. Ленина, 28.

Телефон: (8442) 24-84-89

Электронная почта: vm@vstu.ru

Горобцова А.С.
03.09.2022
отдела
(подпись)